

**ỦY BAN NHÂN DÂN
PHƯỜNG LƯƠNG SƠN**

**CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc**

Số: /KH-UBND

Lương Sơn, ngày tháng 8 năm 2024

KẾ HOẠCH

Rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo năm 2024 theo chuẩn nghèo đa chiều giai đoạn 2022-2025 trên địa bàn phường Lương Sơn

Thực hiện Kế hoạch số 152/KH-UBND ngày 06/8/2024 của UBND thành phố Sông Công về việc rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo năm 2024 theo chuẩn nghèo đa chiều giai đoạn 2022-2025 trên địa bàn thành phố Sông Công.

UBND phường xây dựng Kế hoạch rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo năm 2024 theo chuẩn nghèo đa chiều giai đoạn 2022-2025 trên địa bàn phường Lương Sơn như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Rà soát, xác định số hộ, tỷ lệ hộ nghèo, hộ cận nghèo theo chuẩn nghèo đa chiều quy định tại khoản 2, Điều 3 Nghị định số 07/2021/NĐ-CP làm cơ sở đánh giá kết quả thực hiện giảm tỷ lệ hộ nghèo, hộ cận nghèo năm 2024 của các tổ dân phố.

- Làm cơ sở xây dựng, thực hiện các chính sách giảm nghèo và an sinh xã hội năm 2025.

2. Yêu cầu

- Thực hiện đúng quy trình theo quy định của Thủ tướng Chính phủ và hướng dẫn của Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội.

- Các tổ dân phố phải xác định đúng hộ nghèo, hộ cận nghèo; không bị trùng lặp, bỏ sót đối tượng; phản ánh đúng thực trạng đời sống nhân dân của địa phương.

- Công khai minh bạch kế hoạch, quy trình rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo. Việc rà soát phải được thực hiện từ tổ dân phố và trực tiếp đối với từng hộ gia đình.

- Kết thúc rà soát UBND phường xác định được chính xác tỷ lệ (%), số hộ và danh sách hộ, thành viên hộ nghèo, hộ cận nghèo; danh sách hộ thoát nghèo, hộ thoát cận nghèo để theo dõi, thống nhất quản lý; báo cáo Chủ tịch UBND thành phố đúng thời gian và nội dung quy định.

II. THỜI GIAN, ĐỐI TƯỢNG, PHƯƠNG PHÁP

1. Thời gian rà soát

- Định kỳ: Từ ngày 01/9/2024 đến hết ngày 10/12/2024.
- Thường xuyên hằng năm: Mỗi tháng một lần, thực hiện từ ngày 15 hàng tháng.

2. Đối tượng

- Hộ gia đình trên phạm vi toàn phường.
- Các cơ quan, đơn vị, tổ chức, cá nhân tham gia rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo.

3. Phương pháp rà soát: Theo quy định tại Khoản 1 Điều 2 Quyết định số 24/2021/QĐ-TTg và Điều 1 Thông tư số 07/2021/TT-BLĐTBXH ngày 18/7/2021 của Bộ Lao động – TBXH.

III. QUY TRÌNH RÀ SOÁT

Quy trình rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo định kỳ hằng năm quy định chi tiết tại Điều 4 Quyết định số 24/2021/QĐ-TTg ngày 16/7/2021 của Thủ tướng Chính phủ, bao gồm 06 bước: lập danh sách hộ gia đình cần rà soát; tổ chức rà soát, phân loại hộ gia đình; tổ chức họp dân để thống nhất kết quả rà soát; niêm yết, thông báo công khai; báo cáo, xin ý kiến của Chủ tịch Ủy ban nhân dân thành phố; công nhận hộ nghèo, hộ cận nghèo và hộ thoát nghèo, hộ thoát cận nghèo.

IV. TIẾN ĐỘ THỰC HIỆN

1. Tập huấn, triển khai

Tổ chức tập huấn nghiệp vụ và tổ chức triển khai kế hoạch cho Ban Chỉ đạo phường và rà soát viên xong trước ngày 15/9/2024.

2. Tổ chức rà soát, báo cáo kết quả rà soát

2.1. Thời gian thực hiện: Từ ngày 15/9/2024 đến ngày 10/12/2024. Trong đó:

- UBND phường gửi báo cáo sơ bộ kết quả rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo trên địa bàn về Ban Chỉ đạo rà soát thành phố chậm nhất ngày 05/10/2024 và báo cáo chính thức chậm nhất ngày 30/10/2024.

2.2. Biểu mẫu báo cáo

- Báo cáo sơ bộ kèm theo Biểu mẫu số 7.1. Tổng hợp kết quả rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo:
- Báo cáo chính thức kết quả rà soát hộ nghèo kèm theo Quyết định phê duyệt kết quả rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo năm 2024 của Chủ tịch UBND phường kèm theo các biểu báo cáo theo mẫu sau:

Mẫu số 7.1. Tổng hợp kết quả rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo.

Mẫu số 7.2. Tổng hợp diễn biến hộ nghèo trong năm.

Mẫu số 7.3. Tổng hợp diễn biến hộ cận nghèo trong năm.

Mẫu số 7.4. Phân tích các chỉ số thiếu hụt dịch vụ xã hội cơ bản của hộ nghèo.

Mẫu số 7.5. Phân tích tỷ lệ các chỉ số thiếu hụt dịch vụ xã hội cơ bản của hộ nghèo.

Mẫu số 7.6. Phân tích các chỉ số thiếu hụt dịch vụ xã hội cơ bản của hộ cận nghèo.

Mẫu số 7.7. Phân tích tỷ lệ các chỉ số thiếu hụt dịch vụ xã hội cơ bản của hộ cận nghèo.

Mẫu số 7.8. Phân tích hộ nghèo theo các nhóm đối tượng.

Mẫu số 7.9. Phân tích hộ nghèo theo các nhóm dân tộc.

Mẫu số 7.10. Phân tích hộ nghèo theo các nguyên nhân nghèo.

Mẫu số 7.11. Tổng hợp chỉ số thiếu hụt của trẻ em thuộc hộ nghèo, hộ cận

V. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Kinh phí tổ chức thực hiện rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo và hộ có mức sống trung bình năm 2024 và cập nhật cơ sở dữ liệu hộ nghèo, hộ cận nghèo được bố trí tại tiểu Dự án 2 “Giám sát đánh giá” thuộc Dự án 7 “Nâng cao năng lực và giám sát, đánh giá” Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững giai đoạn 2021-2025 và ngân sách nhà nước bảo đảm theo quy định.

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Công chức Văn hóa - Xã hội phường

- Là cơ quan Thường trực Ban Chỉ đạo rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo phường, có trách nhiệm chủ trì, phối hợp với các thành viên Ban Chỉ đạo rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo phường và các tổ dân phố tổ chức thực hiện Kế hoạch này.

- Đôn đốc Ban Chỉ đạo rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo phường và các điều tra viên tham gia tập huấn do thành phố tổ chức xong trước ngày 15/9/2024. Đảm bảo công tác rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo và hộ có mức sống trung bình năm 2024 trên địa bàn được thực hiện công khai, minh bạch, đúng quy định.

- Phối hợp tuyên truyền bằng nhiều hình thức phù hợp về mục đích, ý nghĩa công tác rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo năm 2024 theo chuẩn nghèo đa chiều giai đoạn 2022-2025.

- Phối hợp theo dõi, kiểm tra, đôn đốc tình hình triển khai và kết quả thực

hiện rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo trên địa bàn;

- Tổng hợp, dự thảo Quyết định phê duyệt kết quả rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo trình Chủ tịch UBND thành phố;

- Tham mưu xây dựng kế hoạch kiểm tra, giám sát công tác rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo và xác định hộ làm nông nghiệp, lâm nghiệp, ngư nghiệp có mức sống trung bình năm 2024 tại các tổ dân phố.

2. Các tổ chức, đoàn thể là thành viên Ban Chỉ đạo rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo phường

- Các cơ quan thành viên Ban chỉ đạo rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo của phường trực tiếp phụ trách địa bàn các TDP đã được phân công trực tiếp chỉ đạo, kiểm tra việc triển khai kế hoạch rà soát tại địa bàn phụ trách và báo cáo kết quả sơ bộ, chính thức về cơ quan Thường trực Ban chỉ đạo của phường để tổng hợp chung.

- Thành viên Ban Chỉ đạo và Tổ giúp việc Ban Chỉ đạo phường phát huy tối đa vai trò trong hướng dẫn, đôn đốc, kiểm tra nghiệp vụ và tiến độ thực hiện công tác rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo, xác định hộ làm nông nghiệp, lâm nghiệp, ngư nghiệp có mức sống trung bình trên địa bàn phường. Chịu trách nhiệm trước Trưởng Ban chỉ đạo rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo phường về kết quả rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo, xác định hộ làm nông nghiệp, lâm nghiệp, ngư nghiệp có mức sống trung bình tại địa bàn được phân công phụ trách, đảm bảo kế hoạch thực hiện theo đúng quy định, đúng tiến độ.

3. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc phường và các đoàn thể: Tổ chức tuyên truyền, phổ biến, giám sát, việc thực hiện quy trình rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo năm 2024 trên địa bàn phường.

4. Các tổ dân phố

Báo cáo cấp ủy chi bộ và phối hợp với các đoàn thể ở tổ dân phố để tổ chức thực hiện rà soát theo kế hoạch:

- Phổ biến, tuyên truyền mục đích, ý nghĩa, yêu cầu của công tác rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo hằng năm trên các phương tiện truyền thông; chủ động phát hiện hộ gia đình gặp khó khăn, biến cố rủi ro trong năm để hướng dẫn hộ gia đình đăng ký rà soát.

- Thực hiện công tác rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo trên địa bàn.

Thực hiện rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo năm 2024 và hằng năm, xác định hộ có mức sống trung bình trên địa bàn theo quy định.

- Ứng dụng công nghệ thông tin trong rà soát, quản lý hộ nghèo, hộ cận nghèo.

Trên đây là Kế hoạch rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo năm 2024 theo chuẩn nghèo đa chiều giai đoạn 2022-2025 trên địa bàn phường Lương Sơn, đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc và các ban, ngành, đoàn thể phường, các tổ dân phố phối hợp, triển khai, thực hiện. Trong quá trình thực hiện nếu có phát sinh, vướng mắc đề nghị các cơ quan, đơn vị, địa phương phản ánh về UBND phường (*qua Công chức VHXX phụ trách lĩnh vực Lao động - Thương binh và Xã hội*) để phối hợp giải quyết. Các nội dung khác có liên quan thực hiện theo quy định và hướng dẫn hiện hành./.

Nơi nhận:

- Đảng ủy phường (Báo cáo);
- UB MTTQ, các đoàn thể phường;
- Các TDP trên địa bàn phường;
- Lưu: VT.
(Niepdv....b)

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Dương Thị Lưu